
Pag. n.  1    Delibera  n.  92           del 14/05/2024 .  

 

 

 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

                                            (Nominato con D.P.G.R.T. n. 72 del 29/04/2022) 

 
 

N° 92 del 14/05/2024 
 
 

 

Oggetto: Piano Nazionale per gli investimenti Complementari al PNRR, progetto PNC-E3-2022-
23683266, PNC-HLS-DA “INNOVA”, programma “Ecosistema innovativo della salute” - CUP 
F13C2200198001.  Recepimento finanziamento per la seconda annualità - anno 2024, approvazione 
della relazione progettuale e del piano economico finanziario. 

 

Struttura Proponente    
 

S.S. Programmazione e Gestione Risorse  
Economiche                                                                  Cristina Gheri 
 

   

  Responsabile del procedimento                                     Manola Turci    

  Estensore                                                                       Elena Biffoli 
 

 Allegati n. 3   

 
 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  

 
 

Conti Economici 
Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio 

    
 
 

 
Eseguibile a norma di Legge dal   29/05/2024       
 
Pubblicato a norma di Legge il     14/05/2024 
 
Inviato al Collegio Sindacale il      14/05/2024 

       
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 

di questo Istituto per lo studio, la prevenzione e la rete oncologica, con sede in Via Cosimo il Vecchio 2 - 
50139 Firenze, in forza del Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 72 del 29.04.2022. 

 



Pag. n.  2    Delibera  n.  92           del 14/05/2024 .  

 

 

 

 

 
 
 
 
Visti: 

- il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;  
- la Legge Regionale Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 di disciplina del Servizio Sanitario Regionale e 

successive modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale Toscana 14 dicembre 2017, n. 74 recante “Disciplina dell’Istituto per lo studio, 
la prevenzione e la rete oncologica (ISPRO)”; 

- la Delibera GRT n. 490 del 7 maggio 2018 di parere favorevole sullo statuto e regolamento 
dell’ISPRO; 

- la Delibera DG ISPRO n. 150 del 31 maggio 2018 di presa d’atto della Delibera GRT n. 490 del 7 
maggio 2018 sopra menzionata; 

- la Delibera DG ISPRO n. 277 del 11 ottobre 2021 con la quale è stato modificato lo Statuto 
Aziendale, il Regolamento di organizzazione e funzionamento e l’organigramma dell’Istituto 
adottati con delibera del Direttore Generale n. 150 del 31/05/2018 e già modificati con Delibera 
del Direttore Generale n. 11 del 13/01/2020; 

- la Delibera DG ISPRO n. 4 del 12 gennaio 2012 con la quale è stato approvato il regolamento 
dei progetti finalizzati; 

 
Richiamati: 
- il Regolamento (UE) 2020/2094 del Consiglio del 14 dicembre 2020 che istituisce uno Strumento 
dell’Unione europea a sostegno della ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19; 
 
- il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2093 del Consiglio del 17 dicembre 2020 che stabilisce il Quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;  
 
- il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il Dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di 
fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi 
delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;  
 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), approvato dal Governo e trasmesso il 30 aprile 
2021 alla Commissione Europea;  
 
 
Rilevato che con  il decreto-legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 
n. 108 del 29 luglio 2021 recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle 
procedure», viene definito il quadro normativo nazionale finalizzato a semplificare e agevolare la 
realizzazione dei traguardi e degli obiettivi stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, di cui al 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021, dal Piano 
nazionale per gli investimenti complementari di cui al decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, nonché dal 
Piano Nazionale Integrato per l'Energia e il Clima 2030 di cui al Regolamento (UE) 2018/1999 del 
Parlamento europeo e del Consiglio dell'11 dicembre 2018;  
 
Considerato, in particolare, l’art. 14 del citato decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, concernente 
l’estensione della disciplina del PNRR al Piano Complementare;  
 
Richiamato il Piano Nazionale della Prevenzione 2020-2025 nel quale, il Macro-Obiettivo “Ambiente, 
Salute e Clima” trova negli interventi di Governance e nella trasversalità i fondamenti degli indirizzi e 
delle azioni da realizzare, comprendendo anche gli aspetti di potenziamento delle competenze e delle 
conoscenze;  



Pag. n.  3    Delibera  n.  92           del 14/05/2024 .  

 

 

 

 
Dato atto che:  

- La Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico esercita la funzione di Ente 
coordinatore/Hub del progetto relativo alla Diagnostica Avanzata (LHS-DA) dal titolo INNOVA, 
in forza di attribuzione di tale ruolo da parte degli altri Spoke di primo livello e di secondo livello, 
finanziato dal Ministero della Salute nell’ambito del Piano Nazionale per gli Investimenti 
Complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, programma “Ecosistema Innovativo 
della Salute”; 

- la Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico qualità di Soggetto 
attuatore/Ente coordinatore/Hub in data 02 gennaio 2023 ha sottoscritto la Convenzione attuativa 
con il Ministero della Salute, che regolamenta tutti gli aspetti relativi al finanziamento e alla 
realizzazione della Proposta Progettuale; 

- per la realizzazione delle attività l’importo ammesso a finanziamento è pari a € 40.000.000,00 (Euro 
quarantamilioni/00) a valere delle risorse finanziarie assegnate dall’Allegato 1 del Decreto del 
Ministro della Salute 29 aprile 2022 all’Investimento “Ecosistema innovativo della Salute”; 

 

Richiamato il testo dell’ATS (Associazione Temporanea di Scopo) che regola i rapporti tra il soggetto 
coordinatore Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale Maggiore Policlinico e il partenariato di cui 
ISPRO è parte integrante come Spoke di secondo livello; 
 
Richiamata inoltre la Delibera n. 255 del 24/11/2023 con la quale è stato approvato il piano 
economico finanziario e la relazione progettuale relativa alla prima annualità del finanziamento - anno 
2023; 
 
Preso atto che le attività progettuali decorrono dalla data di sottoscrizione dell’ATS, proseguendo fino 
al termine del progetto, previsto in data 31/12/2030, come da art. 14 del richiamato ATS; 
 
Rilevato che con pec del 11/03/2024 il coordinatore Fondazione IRCCS Ca’ Granda Ospedale 
Maggiore Policlinico ha trasmesso il Workplan del secondo anno (2024) con il relativo budget; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario recepire il finanziamento della seconda annualità pari ad Euro 72.060,00 
(settantaduemilasessanta/00) come da allegato di lettera “A” nonché approvare la relazione progettuale 
come da allegato di lettera “B”;  
 
Ritenuto, inoltre, di rimodulare il piano economico finanziario approvato con Delibera n. 255 del 
24/11/2023, come da allegato di lettera “C”; 
 
Preso atto che le successive annualità saranno definite ed assegnate dal coordinatore al partenariato, 
previa verifica con il Ministero della Salute dell’effettivo raggiungimento dei “deliverable”, degli obiettivi e 
dei “milestone” previsti; 
 

Rilevata la legittimità e la congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche 
l’istruttoria effettuata a cura del Responsabile del Procedimento;  
 

Preso atto della sottoscrizione del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, ciascuno per 
quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del Decreto Legislativo n. 502/1992 e ss.mm.ii. 

 

DELIBERA 

 

Per quanto esposto in narrativa che espressamente si richiama: 
 
1. Di prendere atto che l’ISPRO, per l’effettuazione delle attività connesse al progetto, riceverà per la 

seconda annualità - anno 2024 - la somma di Euro 72.060,00 (settantaduemilasessanta/00) come da 



Pag. n.  4    Delibera  n.  92           del 14/05/2024 .  

 

 

 

allegato alla presente sotto lettera “A”, parte integrante e sostanziale, a valere dei ricavi registrati nel 
bilancio d’esercizio dell’Istituto per il periodo di competenza relativo, conto economico 
3A01020305 - CONTRIBUTI IN C/ESERCIZIO PER RICERCA FINALIZ, aut. n.  87/2024 
cdc 835; 

 
2. Di approvare la relazione progettuale e il piano economico finanziario, allegati alla presente 

rispettivamente sotto la lettera “B” e “C”, parti integranti e sostanziali, relativamente alla seconda 
annualità - anno 2024 - del progetto PNC-E3-2022-23683266 PNC-HLS-DA nell’ambito del 
programma “Ecosistema innovativo della salute” Piano Nazionale degli Investimenti 
complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - CUP F13C2200198001; 

 
3. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R. 

Toscana n. 40/2005 contemporaneamente all’inoltro all’albo pretorio di questo Istituto. 
 

 
 

  IL DIRETTORE SANITARIO       IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  

        Dott. Roberto Gusinu                   Dott. Enrico Volpe 

 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Avv. Katia Belvedere 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  5    Delibera  n.  92           del 14/05/2024 .  

 

 

 

 
 

STRUTTURE AZIENDALI DA PARTECIPARE: 
 

- S.C. Laboratorio Regionale di Prevenzione Oncologica ISPRO; 
- S.S. Programmazione e Gestione Risorse Economiche ISPRO; 

- Settore Attività Supporto Ricerca ISPRO; 

- S.O.C. Contabilità Generale e Piano d'Investimenti AUSL Toscana Centro  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. n.  6    Delibera  n.  92           del 14/05/2024 .  

 

 

 

Elenco degli allegati 

 

Allegato A Estratto Workplan anno 2024        pag.   01 

Allegato B Relazione progettuale         pag.   01 

Allegato C  Pieno economico finanziario rimodulato      pag.   01  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



92 14/05/2024



92 14/05/2024





92 14/05/2024


		2024-05-14T12:22:14+0200
	MANOLA TURCI


		2024-05-14T13:14:54+0200
	ENRICO VOLPE


		2024-05-14T13:17:46+0200
	ROBERTO GUSINU


		2024-05-14T13:23:08+0200
	KATIA BELVEDERE




